广东省质量技术监督局
[image: image1.png]

粤质监锅函〔2014〕157号

广东省质监局关于2013年承压类特种设备
检验中发现的典型风险的通报

各地级以上市质监局，深圳市市场监管局，顺德区市场安全监管局，各特种设备检验机构：

近日，省特检院向省局提交了《广东省特种设备检测研究院2013年全年度检验质量分析与风险评估报告》，其中对2013年承压类特种设备检验中发现的典型风险进行了归纳。现将有关情况通报给你们，请结合工作实际，加强风险防范，保障特种设备安全。

1、 分汽缸阀门选用不当导致的风险

（一）案例。

[image: image2.png]

某茶厂分汽缸出口阀门阀盖断裂，造成高温高压蒸汽瞬时喷出。据调查，该断裂阀门为DN100，PN16的柱塞阀，材质为灰铸铁。根据JB/T 5300-2008《工业用阀门材料 选用导则》规定，此类阀门只能用于公称压力不大于PN10（1.0MPa），温度为-10℃～200℃的蒸汽锅炉；而实际锅炉额定压力为1.25MPa，饱和蒸汽温度为194℃。

（2） 风险点分析。
    各类阀门被广泛使用在锅炉、压力容器和压力管道上，是容易发生故障甚至导致事故的重要安全风险点之一。

（三）风险防范要求。

1.制造监检机构应督促整机制造单位在出厂时配套阀门，或者在设备出厂资料中给出阀门选型要求。

2.安装监检机构应督促安装单位、使用单位按出厂资料或设计图纸正确选用阀门，并要求安装单位在安装过程记录中记录阀门的选型、试验和检查情况；发现设计单位未明确阀门选型要求的，应要求予以明确。

3.在日常监察和定期检验时，若发现阀门型号与设计、制造、安装文件不符，应督促其立即更换。

2、 锅炉使用燃料不当造成烟管严重磨损导致的风险

（一）案例。
某砖厂一台DZL4-1.6-AII蒸汽锅炉大量烟管管端严重磨损，影响前管板的安全。检验发现，使用单位在燃煤的同时，另外使用自制喷燃装置向炉内喷入木糠等工业废料进行燃烧，导致烟气中飞灰含量剧增，烟管受飞灰磨损速度加快。

（2） 风险点分析。

    锅炉偏离设计燃料运行，尤其是燃煤锅炉改烧其他燃料后，可能对锅炉的传热性能和强度等造成损害。如此例中造成管端过度磨损，影响了烟管对管板的拉撑，可能使管板外凸，蒸汽泄漏至火空间，导致锅炉爆炸。

（三）风险防范要求。
1.仅改变燃料品种，不对燃烧装置和控制系统进行改变的，不属锅炉改造；但此例中的锅炉增加了喷燃装置，应按锅炉改造进行监管。

2.严格按照国家和省局相关要求，对锅炉改造的设计和施工等环节进行监管，严厉打击违法改造锅炉的行为。

3、 不锈钢灭菌器用水不当造成腐蚀裂纹导致的风险

（一）案例。

某药业公司使用的1台材料为SUS304不锈钢的灭菌器，内壁存在多处裂纹，且分布广泛、形式多样。经对近年来同类灭菌器检验情况追溯统计，发现存在裂纹缺陷的比例较高。经分析，主要原因是使用单位直接使用自来水，水中氯离子浓度过高；SUS304奥氏体不锈钢对氯离子敏感，易产生应力腐蚀裂纹。

（2） 风险点分析。

    灭菌器的裂纹缺陷，易使灭菌器在使用过程出现开裂失效，导致蒸汽泄漏伤人，甚至发生爆炸。而灭菌器大多使用在医院等人员密集场所，一旦发生事故，危害范围和社会影响较大。

（3） 风险防范要求。

    加强宣传，指导不锈钢灭菌器使用单位注意设备用水质量；在日常监察和定期检验时发现直接使用自来水的，应督促其更换或处理。

4、 违法更换冷水机组冷凝器制冷剂导致的风险

（一）案例。

某酒店在没有采取任何改造措施的情况下，将冷水机组冷凝器制冷剂由原来不可燃且无腐蚀性的R22（氟利昂）更换成易燃易爆的R290（丙烷）。
（2） 风险点分析。

    R290与空气混合能形成爆炸性混合物，遇热源和明火有燃烧爆炸的危险；而冷水机组使用场合属人员密集区域，一旦出现R290介质泄漏，极易发生爆炸，引发人员伤亡。

（三）风险防范要求。

1.冷凝器更换制冷剂属压力容器改造，应严格按要求实施监管，严厉打击违法改造行为。

2.冷凝器更换介质的隐蔽性较强，一般日常监察难以发现，定期检验机构在设备定检时应对此进行重点检查，发现问题要及时报告监察机构。

3.对已依法办理有关程序更换介质的使用单位，应督促其加强安全保护装置的维护和使用场所的管理，防止因介质泄漏增加系统性风险。

5、 工业锅炉与用热设备间压力管道未经设计导致的风险

（一）案例。

检验发现，当工业锅炉与用热设备间的联接压力管道总长不超过200米时，未经压力管道设计即行安装施工的情况普遍存在。

（2） 风险点分析。

    由于没有设计文件，安装施工单位对相关的法规标准又不熟悉，较易出现压力管道布局不合理、管道元件材料选错、焊接质量不能保证、不按要求进行必要的检验试验等问题，导致安全隐患。

（三）风险防范要求。

1.《锅炉安全技术监察规程》明确了锅炉范围内管道的定义，超出此范围的管道均属压力管道，应按压力管道进行设计；但总长不超过200米的，可由取得锅炉安装许可证的单位一并进行安装。

2.安装监督检验机构应严格按照有关规范和标准要求，对锅炉范围内管道以及此范围外联接压力管道实施安装监检；对应按压力管道进行设计的，应当要求安装单位提供设计文件。

[image: image3.png]

广东省质监局

                              2014年3月25日

公开方式：依申请公开
[image: image4.png]&

广东省质量技术监督局办公室                 2014年3月25日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLR3vKiHxMh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsCLybzLCMCQhzzMDYCKSP3NC=sPjLxMhz1QSH0MDPyMDD1QDM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj8AUCHwNCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOqmispuJncaJva97uLq0uNB1ua6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqmispuJncaJva97uLq0uNB1ua6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5436ZqxpGVxrF+uKyJ8ayfsq190ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDzLCHwLCjwLCTzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSPsLCLsLiffHCD1NiP1NiTvHB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDwNR3yMCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9PyfsLTXsMiXsLSfsLCXsQSH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLyjvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yNS=vLC=0SzQAcTImVWEVY2MHY0f3QToHUlwUQlM5VSMJTlUqNSUNZjDzVloRLT8GRjgMRDoUYV4RZkIENCUkZyA4UEQjdUIpPVIBY0UwUlgUPjE2TUMMQDDySVoAdT0DQSAMQDk3STQqdD0DUSAMPSAGP0MwQ0MIXiMDTTUBPkEUPTDzQzIAQWMvSF4OVh8KZGUWQEYZZ2AYY2kNZl44bDwpNW=uSDEkMVX4UV44MzoraC0uQj05YDMQayPzY0ICVDruamj0Yj8BZjkobWAtUSgtdikyQkIBcl0UOV4LQjnwQkYnaTYhZyUpMSU5J2MuQSUZYkf0XyTwaF8RMj8YRGEXbkH4METuUUASUWcuSV7vcl4WUDI4Q2U0cyMNM2gtXzgVQGk5Kx8OJ0oNSUjwUl3vK1QOVUkvNSQ5YCE0a0YpR2PuVjg5cDbyaCkhQykZUj8MU0T0byYlamHqQSYZNSMZXTsXVhstQDEmPy=zcDcTUjUlLVk0VibqR1E1ZSEkYlU2SEX1clwJSFsGVUkyVlUTM2IDMic0TFsTQEj4K2fzVEIsbWkkMGoDdVsNQVP3dko2SUk2Y0kFMC=qYlT1bTLyYlnwUDQLYEkFMCQqMWM4Y2oidkQPT0QDNTX2cjX4QT4JdDMCT1MpZjUTaW=1LVQgVjwPQGY3clUGVFMpTkYvLVcvczcmK0fwQEMDYkA0TGYCZyQuUkgjclD2OVUYT0UDOUoic1YrRUckSFP2Y0AqblzqYScMRUP4X0YnJzrwXSbzb2IFQCk4OVwmNT8TZyUwLUojNF8HaWQDMiQKNSQ1SjMUUUYPVVQRTloiZjo0c0QMQ2QIOTwgcikyY10NYiQTQSgGYDrwZUIlYVMWXTYCZ2okX2oXbxrvVVYqU2jvdijvRV8ETCkAajUZSUcZTmnwUWYsYiMlXygEQDk4YEcqQiAxSkEyblfvYTkZdj74TDIZY0E1ayAkSEMgLEfvbDMrQGouazg5QzYXUiUhdEk1Mj31djEARF8JRiczb2ABZzYmS2YOMCgGZ2=4RjY2PiQgUSUtQ0cVZCALRjIkRmoQM2oLYEEIb0nyUkHvSzr3LygkRCQrZmYZOWQsUELwSEfqP2goSkIwSSkLa2MuYCM5a2kPRloGVkICdWnwZyDyYF0iYmnvOWkPUlM5Yl8oOUk3aV8TX0gDbTEtPjoCMjz4YUPzMGEybzsFbl0UOWgsMkAsVlsBbl8NbzEJRTYzcUgLSEIiPyAHbDQqRz34OT0QbkoAQUoDLFchNWY1XWgkbFP2cGUKQDcPMWoHVkHzJ1TuQ14tMzspUEY2X2oWTWATZmYEa1M2Yik2Xkc4QVEXP0QWTV0ZQVctTxs5Yy05SzUXciksQVIrSDsWOUcAZEkBVDz0ZS0XYWYmTDMgYjcDRjQLYlclXzUDYT4gZSUJaS0qVTM2QzMhXl4QS2oWRz4DLCktUTUxL1gpYEEtS2ghR2nyPyTuMToFLVkxaFQyck=vTTD1UUL4bEUuRlwZZmQDTVL1Y0cPSR8XM0QzbR81al41YT8jSFvyMzQIVFoAUig1bDMCYD4OTUI3akkAQGo5dUg2aVskdjwib1cQY14FRWkkYycLckfvNUYyMEoUcyAPZjLvMTQ2MDMLdW=uYGoCaUMSU0gkY2kSaEkVRzcgdBr8VFo4djL8OVozdV8uQkYLZjsqOVoKNSbzR0fybGMsdS0QcEPzVWHwc1wGRiMGYyU4YTcNcmXzcVP3R1orUiPuTUbwViL8cVQZRSD0L1csLEQ2dUEqXlUUKz40QyAkZykxSUb2P1M5LDYSaCYMTGEEZzEWZkINblgndGD1UGj2UloHPWYDSWU4U1UMUCgTP0cCS2MLdS=8NTz0X2bqaFr8XRshVjwyQFcZRSYRMjcMXWkAb1omLCcxZ0=qMVU2PjstMzYrVlf0XkQKU1MELTzvM2YZT0kDZTcLdDMUPi0obzkrU1b4K1YkTCAgQTMjVSUySiYpNSkAQWAUSWEjZTP2TmUscyMIT1g1NUQSZEcMajgTUVUVS1QRUVUnYWn8PVwqbzwMbmAMTyMPXRs5ZCcqYVsGdjQrTkn2QGQ0czkFY1rvXUPvLDYPPkkuRUEANCQILCj2Ql8MTl0gLSTzNCY2ZykDZCcgOT7vdDsXMVLuQVIkaFE5UCD2UVX8SFM4Sjo4S18CMF4DZxsncSgwPWQJRiciR14yVmgASlzvTCQZREokb1oUTFbvMz4RbVk0UGAoMUT2LDcsdTUNJyUYb1M4SWczYCTzcFoISVP0LUQQczYwVVsWVkUIQxsANUM3SWckMl8kcmH2XykPRkIgcFT8YCYTNF0hVD0CTT7yTGgCdikCZWMrL1soUl0nXyczMUgNVWXqbWQMXyj3QEYmQi=vdjEBUz0gSUoLQGgYVDk4PWYLUjgtdFEZMyTzRTkTSFUzcykZaS0Ec1YWKyk1MmgKXzIFQ2UvaVEiakkRKzsHdFkEZVEJbjExXjPuVkIvLGcFLGcpMjspPV4yVFwAUEkPTGoOSC0AcjkuYEIVUF0ZLFUIPiUNcFrvTUQyMmEsRUkMUyE4PyUUJ2MjVF8ENTUoVCAuJ1sJdVIDYD4LSDXyT2=yUjIJcVIjOVEIPl4WNWomaTkGbFn2LDMYbFcTcToiNF8pb0osaWErbmfqMjordUIoaSkiblnwZVf3RkY1M0UyRlQRRWggdWMKMEj4diYRKzExYSAYS2MVQjUMUWUDYyknVTs0aDUMTF8yUicWUWc4QSAVbiQgTmI3MEg2UGYQVlQqYWIKJ1bzL0UXYGj8SWgRL1QgVkQhTVoRQlsMVVc5TDYYVkI5QmEpUUgRTFsuViMFTUo2TykwTSA3U0XyQjYnOT0HL2b0S0kNazYoUEImby0FQGUHdDUMTyj4J0X2ZjEPTSArJ0YGSj8QdkgEQmMvVlcVbzL4QVQHQz8oU2oBPSY2TUoASWYlX2n0Tl02TzkqVGUzXV7zY10YZzsBdl4oaULuNDXvbFkOQFzwMDYtZCcQQDsrUmIsREgrTGo5Y0IQTx83bh8SNTckbTL1UEoLXUQOaTYRcyk0XhstajvvYiQRZy0MViQOMC=zTUjqSmoVVDUCK2MNVmTqUCT2TiAtcx8mRkcvQFnyTWHvTGYkUF8JMlDuaWLyY2IqVVYSYVr0SDYlaVcVNDswb2kQVEoSPh8NMEnqMl0TREoYdEcESkUpcjgNZjXuazPvaV8NZ0MiYRsDPjH1REYIViEFZGn4Zmnvc1YyZzokZjj4XzgxREMyQCghRUcFNEcydTYKMiQXcRruMB8uND0QOSfwbEcuPiQlNFUIYzswLV8ZSmcmPSU0Z0EPQSz3U2H8SR8xYV8wYTkOczz1OVg2PyUmTzkhRmAETlPwVjgyRWYIVR8TdkkBPyPqQBsCRV4IX0IGRSMVSWMkK1TqLSUAMFwQcUMFQEoIZFEWb0=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2Li=

PAGE
—6—